Pour cela, il faudrait que l'on me prouvât que le Dieu dont on parle dans les livres, le Dieu surtout que l'on enseigne dans nos écoles, dans nos cours de Philosophie et de sagesse quelconque, est le Dieu de la Tradition. Pour nous en assurer, il nous faut examiner si la génération actuelle, si nos jeunes Philosophes, si tous les étudiants qui sont sortis de nos écoles depuis vingt ans, reconnaissent et vénèrent le Dieu qui a créé l'homme dans le jardin d'Eden, qui le punit lui et sa race, pour avoir touché à l'arbre du fruit défendu, et qui lui promit un libérateur ; le Dieu qui parlait à Abraham, et apparut en Horeb et sur le mont Sinäi ; le Dieu qui inspira les prophètes, et envoya ensuite son Fils unique, lequel, Dieu lui-même, vint, souffrit, et mourut pour le salut du genre humain, établit une société à laquelle il confia sa doctrine, choisit un chef, qui est son représentant, auquel il remit les clefs de son royaume, avec puissance d'ouvrir et de fermer, qui a promis de revenir, à la fin du monde, juger les vivans et les morts, et de ne reconnaître pour ses enfans que ceux qui auront été adoptés par cette société. Voilà ce qu'il nous faut examiner, pour savoir si c'est le Dieu de la Tradition.

Mais qu'est-il besoin d'examen ? Il n'est que trop connu que les hommes, et surtout les jeunes hommes de notre siècle, ne reconnaissent pas ce Dieu. En effet, le Dieu qu'ils croient est

¹ Ne temerè quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Deus enim in celo, et tu super terram : ideoque sint pauci sermones tui. *Ecclesiaste*, ch. v. v. 1.

² S. Augustin, *De la Cité de Dieu*.

bien le Dieu qui a créé le ciel et la terre, le Dieu qui a lancé les comètes dans leurs immenses orbites, et qui a peuplé l'univers de mondes, comme il a semé le sable sur les rivages de la mer; c'est aussi le Dieu qui a créé la nature, qui l'a revêtue de beauté et de magnificence, qui a donné aux fleurs leur éclat, à la violette sa candeur, à la rose ses corolles superbes: c'est encore le Dieu qui a créé la fourmi ménagère et l'abeille industrieuse; c'est, si vous le voulez, le Dieu qui a formé le cœur de l'homme, le Dieu bon et tendre, qui a mis dans la créature ce principe d'amour, qui fait sa vie; voilà le Dieu qu'elle reçoit, parce que c'est le seul Dieu qu'on lui ait enseigné, le seul Dieu qui ressorte de la méthode philosophique. Mais le Dieu vengeur, le Dieu jaloux, le Dieu de Sinaï, de Bethléem et de Golgotha, le Dieu qui nous a soumis à l'Eglise, voilà le Dieu que notre jeunesse ne connaît pas, celui qu'elle a le malheur de ne pas recevoir, et la funeste témérité de rejeter de son symbole, parce que ce n'est pas le Dieu que l'on puisse connaître par la méthode philosophique, mais seulement par la Tradition et l'autorité testimoniale du genre humain.